EXM nº 300/2025 

Brasília, 18 de setembro de 2025. 

Senhor Presidente da República, 

1. Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de R$ 37.998.000,00 
(trinta e sete milhões, novecentos e noventa e oito mil reais), em favor do Ministério do Desenvolvimento Agrário e 
Agricultura Familiar, conforme Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos. 

2. A presente proposta destina-se a prover recursos extraordinários para o atendimento de despesas com 
serviços de assistência técnica e extensão rural para o enfrentamento da praga quarentenária vassoura de bruxa da